Fons omnium
officiorum.

nis, Qu. Hortensi, A. Torquati procurata.

Atq; hinc Nepos concludit, Atticum non *Vide Proo.*
inertia, sed iudicio fugisse R. P. procuratio- *A d. de Biac-*
nem. Quæ omnia virum bonum & litera- *tra.*
tem apprime decent.

Περιττὴ IV.

Humanitatis vero nullum afferre *Humanita-*
maius testimonium possum, quam *tis testimo-*
quod adolescentis seni Syllæ fuerit iu-
cundissimus: senex adolescenti Bru-
to: cum æqualib. autem suis Q. Hor-
tensio, & M. Cicerone sic vixerit, ut
iudicare difficile sit, cui etati fuerit a-
ptissimus: quanquam eum præcipue
dilexerit Cicero, ut ne frater quidem
ei Quintus charior fuerit, aut famili-
arior. Ei rei indicio sunt, præter eos
libros, in quibus de eo mentionem fa-
cit, qui in vulgus sunt editi, sexdecim
volumina Epistolarum; à consulatu *Epistola ad*
eius, usque ad extremum tempus ad *Atticum, ea-*
rum argumentum, digni-
multum desideret historiam conte- *tum, digni-*
xtam eorum temporum. Sic enim o- *tus, præcel-*
mnia de studiis principum, vitiis du-
cum, & simulationibus Reipub. prescri-

pta sunt, vt nihil in iis non appareat;
 & facile existimari possit, prudētiam
 quodammodo esse diuinationem.
 Non enim Cicero ea solum, quę viuo
 se acciderunt, futura prædixit; sed et
 iam, quæ nunc vſuveniunt, cecinit, vt
 vates. De pietate autem Attici quid
 plura commemorem? Cum hoc i-
 ppsum vere gloriantem audiuerim in
 funere matris suæ, quam exulit an-
 norum nonaginta, cum esset septem
 & sexaginta; se nunquam cum matre
 in gratiam rediisse: nūquam cum so-
 rore fuisse in similitate, quam prope
 ætate æqualem habebat: quod est si-
 gnum, aut nullam vnquam inter eos
 querimoniam intercessisse: aut hunc
 ea fuisse in suos indulgentia, vt quos
 amare deberet, irasci ei nefas du-
 ceret.

Recenser easdem virtutes, quæ in cōuer-
 satione domestica, & ciuili cēnuntur maxi-
 me, quarum mater est ὡλαρδεπία, humani-
 tas: cui μαρθερία, & Timonismus opponi-
 tur, virtus quasi propria literatorum, & do-
 ctorum hominum. Ab ea enim studia ha-
 mani-

Pietas in
suos.

Apophthe-
gma.

Humanita-
in litera,

manitatis, litera humaniores nomen adeptae sunt, quibus nostrum virum doctum egregie atque excellenter imbutum atque instructum esse volumus. Haec sunt illae literae, quibus principes in R.P. viri excellere quodam confueuerunt: ut I. Caesar, Atticus, Cicero, Brutus, &c. etiam si, qui hodie iisdem præstant, nullo nec numero, nec loco sint: immo illorum minus ratio habeatur, quam vlorum Megarense: *Vide prover.*
Megarense
nec primi, nec ultimi.

Ceteris quoque viris. Sed haec literaturæ veteris, & amicioris labaceentis, & latè antis portentas sunt. Sed ad Atticum nostrum redeo. Ob humanitatem Atticus Syllæ seni; adolescenti Bruto, Qu. Hortensio, M. Ciceroni, (at quantis viris!) fuit incundissimus. Hinc sequitur in humanitate, feritate, fastu, typho, cyclopismo nihil à viro docto alienius: nihil talibus inuisius, detestabilius. Celebrat deinde Nepos amicitiam Attici, & Ciceronis, quæ talis tantaque fuit, ut merito vterq; inter paria amicorum, quæ per pauca ex omni seculorum memoria commemo- rantur, referri debeat. De qua *Epistola ad Atticum*: item libellus *De senectute*, in promptu sunt. Epistolarum quidem ad Atticum laudes amplissimæ, verissimæque hic recensentur: in primis quidē chronologicæ, & historicæ laudes. Illæ quidem Epistolæ cedro dignæ sunt, de studiis principum, virtutis ducum

Epistola ad Atticum.

T. POMPONIUS

20
zimulationibus R. P. in quibus explicandis
Historici plerunque muti canes, ita omnia
perscripta in iisdem sunt, ut nihil in iis non
apparet. Omnes ergo ad eadēm studiosissi-
mē, accuratissimeque legendas inuitare &
allicere debent. Sunt enim ex tripode hu-
mane & politicæ sapientiae. Ex earum enim
oraculis Nepos *prudentiam* existimari posse
diuinationem efficit: & prudentes atq; sapiē-
tes viros vates. Sicut & Diodorus Siculus hi-
storiam vere & sincere scriptam *vatividicam*
appellat. Ultimum in hac *περιτηνή* est exem-
plum pietatis in matrem & sororem. De hac
cōstantissima & religiosa pietate Apophthe-
gma Attici memorabile est: *se nunquam cum*
matre in gratiam redisse: nunquam cum sorore
in similitate fuisse. Quæ omnia laudatissima
& præclarissima sunt.

Περιτηνή V.

Neq; id fecit natura solum (quan-
quam omnes ei paremus) sed etiam
doctrina: nam & principum philoso-
phorum ita percepta habuerat præ-
cepta, vt his ad vitam agendam, non
ad ostentationem vteretur. Moris e-
nim maiorum summus imitator fuit,
antiquitatisq; amator: quam adeo di-
ligenter habuit cognitam, vt eam to-
tam

*Apophthe-
gma Attici.*

*Antiquita-
tis studium.*

tam in eo volumine exposuerit, quo *Scriptat.*
magistratus ornauit. Nulla enim lex, *Pom. Attisi.*
neq; pax, neq; bellum, neque res illu-
stris est pop. Rom. quæ non in eo suo
tempore sit notata: &, quod difficili-
mum fuit, sic familiarum originē sub-
texuit, vt ex eo clarorum virorum o-
rigines possimus cognoscere. Fecit
hoc idem separatim in aliis libris, vt
M. Bruti rogatu, Iuniam familiam à
stirpe ad hāc ætatem ordine enum-
rauerit, notans, qui, à quo ortus, quos *Methodus*
honores, quibusq; temporibus cepis-*genealogica.*
set. Pari modo Marcelli Claudi de
Marcellorum, Scipionis Cornelii, &
Fabii Maximi Fabiorum, & Æmylio-
rum: quib. libris nihil potest esse dul-
cius iis, qui aliquam cupiditatem ha-
bent notitia clarorum virorum. At-
tigit quoq; Poeticen, credimus, ne e-*Poëtica.*
ius expers esset suavitatis. Namque
versibus qui honorum, rerumq; ge-
starum amplitudine cæteris Roman.
populi præstiterunt, exposuit, ita, vt
sub singulorum imaginib. facta, ma-

gistratusq; eorum, non amplius quaternis, quinis vēversibus descriperit: quod vix credendū sit, tantas res tam breuiter potuisse declarari. Est etiam unus liber Græce confectus de Consulatu Ciceronis. Hactenus Attica viuo edita à nobis sunt.

*Liber Gracis
de Consulatu
Ciceronis.*

Philosophatur Nepos de caussis tantorū officiorum, & virtutum Attici; atq; eas confert in naturam quidem, (cuius vis est longe maxima: & cui, vt ait Nepos, pāremus omnes) sed non solam, verum etiam doctrinam, & vīsum Philosophiae. Locus hic de vīsu Philosophiae pulcherrimus est: *'Philosophia non ad ostentationem, sed ad agendum vitam vni debemus. Qua de re Epiceti locum cap. septuagésimo secundo non potui non adscribere: Οτι τις ἔπι τῷ νοῦν, καὶ ἐξηγήσας διάλογον τὰ Χρύσιππας Βιβλία Σεμνών την, λέγε explicat, νοο sequuntur. Magna est differentia inter literatum, & eruditum, quem εἰπεν οὐδὲν ἀντιχειρεῖται εἰφέντων οὐδὲν αὐτοφῶς ἐγεγράφει, εἰδὲν αὐτὸν εἰχεν εἴτε οὐδὲν οὐδὲν αὐτὸν εἰπειται. Εγώ δέ πι βέλομαι; καλαθετοντας, φέρειν τὴν Φύσιν καὶ ταῦτη ἐπειδότι. Σητῶν τὸν διηγηματικὸν οὐδὲν οὐδὲν ἐξηγήσαμεν οὐδὲν Χρύσιππος Καταγράψας, ερχομένας αὐτὸν. ἀλλ' εἰ νοῶ τὰ γεγονότα μόνον, οὐδὲν τὸν τον εξηγήσαμεν. οὐδὲ μέροντας: Χειροτέτων εἰσεν Σεμνόν. οτιν δέ εὔρω τὸν εξηγούμενον.*

Grammatici, non Philosophi sunt, qui praecepta sapientum explicat, nos sequuntur. Magna est differentia inter literatum, & eruditum, quem εἰπεν οὐδὲν αὐτοφῶς ἐγεγράφει, εἰδὲν αὐτὸν εἰχεν εἴτε οὐδὲν οὐδὲν αὐτὸν εἰπειται. Εγώ δέ πι βέλομαι; καλαθετοντας, φέρειν τὴν Φύσιν καὶ ταῦτη ἐπειδότι. Σητῶν τὸν διηγηματικὸν οὐδὲν οὐδὲν ἐξηγήσαμεν οὐδὲν Χρύσιππος Καταγράψας, ερχομένας αὐτὸν. ἀλλ' εἰ νοῶ τὰ γεγονότα μόνον, οὐδὲν τὸν τον εξηγήσαμεν. οὐδὲ μέροντας: Χειροτέτων εἰσεν Σεμνόν. οτιν δέ εὔρω τὸν εξηγούμενον.

γάμδρον ἀπολέπειαι χεῖδην τῆς παρηγ- ut docuit
γελωθόις. Στὸ αὐτὸν μονον Σεμίον ἐστιν. ἄν^{in libellus que}
οἱ αὐτὸν ἐξηγήσας θαυμάσω τι ἄλλον διταχίου λε-
γειν μακρὸς ἀπειλέσθην αἱ τὶ φιλοσοφίας τεταρτον ab
τοιών γε δὴ, ὅπις ἀπὸ μῆτρας Χρύσιππων εἰς η- eratatio-
γέραρθρον μᾶλλον εὐταν τις εἴπη μοι ἐπε-
νάγνωσθι μοι Χρύσιππων, εἰς θεραῖ, ὅπου μὴ
διώματα ὄμοια τὰ ἔργα, καὶ Κύμφωνα ὅπι-
δεκτύνειν τοῖς λόγοις: hoc est, Si quis
intelligentia, & facultate librorum Chrysip-
pi gloriatur, ipse tubi dic; nisi obscure scripsi-
set Chrysippus, nihil babere illa, de quo gloria-
retrur. Ego vero quid cognoscere studeo? Na-
turam, & hanc sequi. Quare igitur quis sit e-
ius interpres? Cum audiero Chrysippum esse,
cum conuenio. At scripta non intelligo. Quo-
ro igitur enarratorem. Achætenus quidem
nihil præclarari. Cum autem enarratorem inue-
nero, reliquum est, uti præceptis; id quod so. Vt ipso
lum præclarum est. Sin ipsam enarrationem p̄is.
admiratus fuero: quid aliud nisi Grammaticus
Philosophi loco emasi? eo dūtuxat excepto, quod
pro Homero Chrysippum enarro. Magis igitur,
cum quis à me petierit pralegi sibi Chrysippum, erubet
eo: cum facta nequeo similia ver-
bi, & consentanea præstare.